



14. september 2026

Afgørelse om nedsættelse af et kystbeskyttelseslag og fastsættelse af vedtægter for Hejsager Kelstrup Kystbeskyttelseslag

Afgørelse

Haderslev Kommune træffer følgende afgørelse:

1. Der nedsættes et kystbeskyttelseslag med navnet **"Hejsager Kelstrup Kystbeskyttelseslag"**
2. Kommunalbestyrelsen fastsætter vedtægter for laget (se bilag 1 til denne afgørelse)

Offentliggørelse

Afgørelsen bliver offentliggjort på Haderslev Kommunes hjemmeside under [Høringer og afgørelser | Haderslev Kommune](#). Offentliggørelsen sker samtidig med, at afgørelsen udsendes. Medlemskabet af kystbeskyttelseslaget træder i kraft fra offentliggørelsen.

Sagens baggrund

Teknik og Klimaudvalget besluttede den 11. august 2025, at der skulle nedsættes et formelt kystbeskyttelseslag med henblik på at sikre, at grundejere repræsenteres i styregruppen i den sagsforberedende fase og får medindflydelse og bidrager til løsninger i tråd med områdernes ønsker.

Teknik- og Klimaudvalget drøftede på møde den 8. september 2025 de principper, der skulle indgå i udarbejdelsen af lagets vedtægter, herunder områdeinddeling og stemmevægt på generalforsamlingen.

Den 26. marts 2026 besluttede Haderslev Kommunalbestyrelse at sende et forslag til vedtægter for Hejsager Kelstrup Kystbeskyttelseslag i høring hos de berørte parter. Forslaget blev sendt i høring den 27. marts 2026.

Høringsfristen udløb den 5. maj 2026. Inden fristens udløb modtog kommunen 156 høringssvar, heraf 109 fra enkeltstående ejendomme, tre fra ledningsejere samt seks fra foreninger og grundejerrepræsentanter. På baggrund af høringssvarene blev vedtægterne justeret. De foretagne ændringer medførte ikke behov for en ny høring. Se bemærkningerne til høringssvarene i bilag 2 til denne afgørelse.

Haderslev Kommunalbestyrelse godkendte den 1. september 2026 det reviderede forslag til vedtægterne, herunder Økonomiudvalgets indstilling om: *"at når der foreligger et konkret projektforslag og forslag til bidragsmodel, jf. procesplan i henhold til bilag 2, skal der være nyvalg til bestyrelsen for kystbeskyttelseslaget."* Se beslutningen i bilag 3 til denne afgørelse.

Retsgrundlag

Afgørelsen er truffet efter:

- Kystbeskyttelseslovens (lovbekendtgørelse nr. 245 af 28. februar 2025) § 7, stk. 1–3.

Kommunens vurdering

Bemærkninger til udvalgte høringspunkter

Stemmeret og vægtning

Flere medlemmer har anført, at stemmeretten bør vægtes efter ejendommenes størrelse/nytteværdi. Kommunen har lagt vægt på, at vedtægterne følger almindelige foreningsretlige principper om én stemme pr. bidragspligtig ejendom, medmindre særlige forhold taler for andet. Kommunen har på den baggrund fastholdt én stemme pr bidragspligtig ejendom, som vurderes saglig og proportional.

Tidlig etablering af kystbeskyttelseslag

Flere høringssvar giver udtryk for, at det er for tidligt at etablere et kystbeskyttelseslag, da der endnu ikke foreligger et endeligt projekt, en fastlagt økonomi eller en model for bidragsfordeling. Formålet med at etablere laget på nuværende tidspunkt er at sikre, at de berørte grundejere får mulighed for at påvirke disse forhold gennem aktiv deltagelse i den videre proces. Det er overladt til kommunalbestyrelsens skøn at beslutte, hvornår det er rigtigt at oprette et lag. Kommunen har vurderet, at lokal inddragelse og medindflydelse er afgørende for projektets videre udvikling.

Samlet vurdering

Kommunen vurderer, at:

- Proceduren i kystbeskyttelseslovens § 7, stk. 3 er overholdt
- Vedtægterne opfylder lovens krav til regulering af lagets styrelse og opgaver
- Vedtægterne er forenelige med almindelige foreningsretlige principper og relevant særlovgivning

Der er derfor grundlag for at fastsætte vedtægterne, som de fremgår af bilag 1.

Tinglysning

Kommunen vil for lagets regning lade medlemspligten tinglyse på de ejendomme, der hører til laget, jf. kystbeskyttelseslovens § 8, stk. 1. Medlemspligten vil først blive tinglyst, når der foreligger et konkret projekt og en kystbeskyttelsestilladelse, som forventes i 2028.

Klagevejledning

Du kan klage over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Se mere nedenfor. Du kan kun klage over retlige spørgsmål, jf. kystbeskyttelseslovens § 18, stk. 1. Det betyder, at klagenævnet vurderer, om kommunen har overholdt gældende love og regler.

Klagefrist

Hvis du vil klage, skal du gøre det inden 4 uger fra den dag, du modtager afgørelsen. Hvis du ikke har modtaget afgørelsen direkte, skal du klage inden for 4 uger fra den dag afgørelsen er offentliggjort på Haderslev Kommunes hjemmeside.

Hvem kan klage?

- modtageren af afgørelsen,
- ejeren af den ejendom, som afgørelsen vedrører,
- enhver, der har en væsentlig individuel interesse i sagens udfald,
- en berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker,
- lokale foreninger og organisationer, som har en væsentlig interesse i afgørelsen,
- landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er beskyttelse af natur og miljø,
- landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres formål varetager væsentlige rekreative interesser, når afgørelsen berører sådanne interesser,
- landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres formål varetager væsentlige brugerinteresser inden for arealanvendelsen, og som repræsenterer mindst 100 medlemmer og
- miljøministeren og andre offentlige myndigheder.

Hvordan klager du?

Du klager via klageportalen, som du finder via borger.dk og virk.dk. Du logger på klageportalen med MitID. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Haderslev Kommune via klageportalen.

Når du klager, skal du betale et klagegebyr. Gebyret er på 900 kr. for privatpersoner og 1.800 kr. for virksomheder, organisationer og offentlige myndigheder. Klagegebyret opkræves først, hvis Haderslev Kommune beslutter at fastholde afgørelsen og videresender klagen til Miljø- og Fødevareklagenævnet.

I klageportalen sendes din klage automatisk først til Haderslev Kommune. Hvis Haderslev Kommune fastholder afgørelsen, sender Haderslev Kommune klagen videre til behandling i nævnet via klageportalen. Du får besked om videresendelsen.

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Haderslev Kommune, Teknik og Klima, Christian X's Vej 39, 6100 Haderslev eller til mailadressen voreskyst@haderslev.dk. Haderslev Kommune videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt du kan fritages. Se betingelserne for at blive fritaget på naevneneshus.dk.

Virkning af at der klages

Hvis du klager inden for klagefristen, får klagen opsættende virkning. Det betyder, at afgørelsen ikke gælder, før nævnet har truffet afgørelse, medmindre nævnet bestemmer andet.

Eventuel domstolsprøvelse

Hvis du ønsker at lægge sag an ved domstolene, for at få retten til at tage stilling til gyldigheden af denne afgørelse, skal du gøre det inden 6 måneder fra du modtager denne afgørelse. Er afgørelsen offentliggjort, regnes fristen fra offentliggørelsen.

Bilag

Bilag 1: Vedtægter for Hejsager Kelstrup Kystbeskyttelseslag inkl. bilag

Bilag 2: Bemærkninger til høringssvar ("hvidbog")

Bilag 3: Haderslev Kommunalbestyrelses beslutning af 1. september 2026, punkt nr. 121: Vedtægter for Hejsager Kelstrup Kystbeskyttelseslag



Haderslev
Kommune

Venlig hilsen

Karina Kisum Jensen
Direktør for Teknik og Klima